
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 87

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Presa d'atto della richiesta di iscrizione alle attività del Centro di Aggregazione Sociale dei 
Minori Stranieri non Accompagnati inseriti nella Comunità "Su Coccu" di Sarroch – Accoglimento 
dell'istanza

L'anno duemilasedici addì due del mese di Novembre alle ore 12:30 nella Casa Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XGUISO EFISIO ANDREA  1

 MELIS MANUELA X2

XSALIS MASSIMILIANO  3

XSPANO MANUELA  4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale D.ssa Lucia Tegas



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto: Presa d’atto della richiesta di iscrizione alle attività del Centro di Aggregazione Sociale 
dei Minori Stranieri non Accompagnati inseriti nella Comunità “Su Coccu” di Sarroch 
– Accoglimento dell’istanza.  
 
Richiamato il Regolamento del Centro di Aggregazione Sociale approvato con deliberazione n.  23 
del 29 Novembre 2012; 
Considerato che ai sensi del predetto Regolamento il Centro di Aggregazione Sociale rivolge l 
 propria attenzione prioritariamente alla popolazione residente; 
Vista la richiesta della Responsabile della struttura “Su Coccu” sita a Sarroch, la quale attualmente 
ospita n. 10 Minori Stranieri non Accompagnati, acquisita al protocollo dell’Ente n. 9044 del 
28.10.2016; 
Dato atto che con la predetta istanza è stato richiesto all’Amministrazione di poter consentire 
l’iscrizione alle attività del Centro di Aggregazione rivolte alla fascia giovanile dei minori inseriti 
nella struttura, nonostante gli stessi non siano residenti nel territorio comunale ma domiciliati sino 
al compimento della maggiore età; 
Considerato che la normativa nazionale in merito prevede che uno degli obiettivi primari degli 
interventi a favore dei Minori Stranieri non Accompagnati è favorire la socializzazione e 
l’integrazione con le comunità sociali ove sono inserite e in particolare con i giovani appartenenti 
alla stessa fascia d’età; 
Accertato che la predetta finalità coincida con gli obiettivi del Centro di Aggregazione Sociale, 
come luogo privilegiato di socializzazione e integrazione della cittadinanza attiva promuovendo 
politiche di sensibilizzazione e tutela dei soggetti della Comunità cittadina; 
Considerato che lo scambio culturale e l’integrazione tra culture differenti, oltre che favorire 
l’accoglienza di persone con diversi vissuti, consente un reciproco vantaggio sia per i Minori 
oggetto della richiesta che per quelli residenti nel territorio comunale; 
Ritenuto pertanto opportuno accogliere la richiesta in favore dei Minori Stranieri non accompagnati 
domiciliati nella Comunità “Su Coccu” di poter frequentare le attività proposte dal Centro di 
Aggregazione Sociale nonostante siano attualmente sprovvisti del requisito della residenza in 
deroga al Regolamento di cui sopra; 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi 

 
 

DELIBERA 
DI PRENDERE atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
DI AUTORIZZARE, in deroga al Regolamento del Centro di Aggregazione Sociale approvato con 
deliberazione n.  23 del 29 Novembre 2012, la possibilità di iscrivere i Minori Stranieri Non 
Accompagnati alle attività rivolte ai giovani e agli adolescenti; 
DI DARE mandato al Settore Servizi Sociali che gestisce le attività del Centro di provvedere 
all’accoglimento dell’istanza presentata e delle conseguenti procedure in raccordo coi Responsabili 
della struttura e il tutore dei Minori per attivare tutti i canali professionali e gestionali per la 
frequenza dei laboratori destinati ai giovani e adolescenti; 
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 267/2000, al fine di consentire, al Responsabile del Settore Servizi Sociali, l’adozione degli atti 
consequenziali per la puntuale programmazione e organizzazione dell’intervento.  

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Tegas

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

28/10/2016

F.to Francesco Mastinu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Tegas

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 03/11/2016 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE




